
 

COMUNE DI PORLEZZA
Provincia di Como

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO

 

REGISTRO GENERALE

Numero Data

13 25-06-2021

 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI DIVIETO DI UTILIZZO
DELL'ACQUA PER USI POTABILI IN FRAZIONE CIMA.

  

Il sottoscritto Erculiani Sergio - Sindaco pro-tempore;

Visto il vigente Statuto; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

In merito all’argomento in oggetto;

Premesso che nei fine settimana scorsi si sono verificate interruzioni nella distribuzione della risorsa idrica in
particolare nelle frazioni di Cima e di Begna;

Richiamata la comunicazione ns. prot. 5795/2021 in data odierna con cui Como Acqua chiede di emettere
ordinanza sindacale per la captazione dell’acqua dal lago, e la successiva immissione nella rete della frazione
di Cima;

Richiamata la propria precedente ordinanza n. 12 in data odierna con cui si ottemperava alla predetta
richiesta autorizzando l’emungimento di acqua dal lago e l’immissione nella sola rete acquedottistica della
frazione di Cima;

Vista l’ulteriore richiesta da Parte di Como Acqua S.r.l. a mezzo della medesima comunicazione di cui sopra
con la quale si richiede, a scopo cautelare, l’emissione di una ulteriore ordinanza di non potabilità assoluta
dell’acqua in frazione Cima;

Visto l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267 del 10 agosto 2000 e s.m.i. (TUEL), secondo il quale compete al
Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, adottare le ordinanze contingibili ed urgenti;



Considerata la necessità di emettere ordinanza contingibile ed urgente di interdizione dell’uso potabile
dell’acqua nella frazione di Cima;

Considerato altresì che fino a nuova comunicazione da parte di Como Acqua S.r.l., le acque di cui trattasi
devono ritenersi NON IDONEE PER GLI USI POTABILI, sia come bevanda che con incorporazione
negli alimenti, nonché per il lavaggio di frutta e verdura, consentendone l’uso esclusivamente per fini
igienici;

ORDINA

IL DIVIETO ASSOLUTO DI UTILIZZO DELL’ACQUA PER USI POTABILI, PER
L’INCORPORAZIONE NEGLI ALIMENTI, COME BEVANDA E PER IL LAVAGGIO DI FRUTTA E
VERDURA IN TUTTA LA FRAZIONE DI CIMA, CON DECORRENZA IMMEDIATA E FINO ALLA
REVOCA DELLA PRESENTE.

DISPONE

ALTRESI’ CHE COMO ACQUA S.R.L.  NON PROCEDA ALL’ATTIVAZIONE DELLA
CAPTAZIONE E RELATIVA DISTRIBUZIONE FINO ALLA DIFFUSIONE DELLA PRESENTE
ORDINANZA ALLA CITTADINANZA INTERESSATA DAL PROVVEDIMENTO E COMUNQUE FINO
ALLE ORE 12:00 DI SABATO 26 P.V.;

DI PROVVEDERE, IN TEMPI RAGIONEVOLI, ALL’APPROVVIGIONAMENTO ALTERNATIVO DI
ACQUA POTABILE PER LA CITTADINANZA CON MEZZI E MODALITA’ IDONEE ALLO SCOPO
ALMENO PER LE ATTIVITA’ DI PREPARAZIONE ALIMENTARI E SIMILI PRESENTI NELLA
FRAZIONE.

che la presente ordinanza sia adeguatamente pubblicizzata sul sito del Comune di Porlezza, all’albo pretorio
dello stesso e sui luoghi mediante esposizione e/o consegna diretta, in particolare alle attività interessate al
trattamento di alimenti.

DEMANDA

agli uffici competenti ed in particolare all’Ufficio di Polizia Locale la notifica e la massima pubblicità della
stessa nei luoghi maggiormente frequentati dell’abitato, oltre ad ogni altra forma di distribuzione e pubblicità
ritenuta utile e necessaria a rendere edotta del provvedimento la cittadinanza intera;

agli Uffici competenti che ne venga data comunicazione a:

Como Acqua S.r.l.;

Prefettura di Como;

            A.T.S. Insubria - Como;

Provincia di Como;

ATO di Como;

Stazione Carabinieri di Porlezza;

Ufficio Tecnico Comunale settore Lavori Pubblici;



Ufficio di Polizia Locale.

COMUNICA

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Tribunale Amministrativo
Regionale competente entro il termine di 60 giorni o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro il
termine di 120 giorni.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente ordinanza che sarà pubblicata
all’Albo Pretorio del Comune e trasmessa agli uffici della Polizia Municipale.

 

Gli Uffici e gli Agenti della forza pubblica sono incaricati dell’esecuzione e controllo dell’osservanza della
presente ordinanza.

 

 



 

 
ORDINANZA N. 13 DEL 25-06-2021
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI DIVIETO DI UTILIZZO
DELL'ACQUA PER USI POTABILI IN FRAZIONE CIMA.
 
 
 La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 
 
 
 

Il Sindaco
Erculiani Sergio

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


